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Växthusplantage 
- ett flexibelt sätt att producera 
högförädlat frö av gran 
Ett växthus, granar i krukor och ett system för att göra 
"bulksticklingar" från fröplantor. Det kan räcka för att ge 
material till25 miljoner högförädlade granplantor om året. 
Med sju sådana växthus skulle hela Sveriges behov av föräd
lade granplantor kunna täckas. 

Samarbete 
Vid Nässja plantskola (Nässja Planr 
AB) bygger man sedan 1996 upp en 
växrhusplantage. Syftet är att produ
cera högförädlar granfrö som sedan 
skall vara bas för produktion av 
bulksricklingar. 

Projektet drivs av Skogforsk till
sammans med Nässja Plant AB på 
uppdrag av Korsnäs, Sveaskog, 
StoraEnso och Holmen. I projektet 
ingår ett betydande utvecklingsarbete 
vid Nässja och vid Skogforsks försöks
station Brunsberg i Värmland. 

Växthusplantager finns redan utom
lands och har tidigare testats i pilot
skala i Sverige. 

Kortare väntetid 
l en växthusplanrage används de bästa 
klonerna som förädl ingen tagit fram. 
Ympar eller sticklingar växer i stora 
krukor, och den intensiva odlingen 
gör att träden börjar blomma tidigare 
än i en konventionell fröp lan tage. 
Tidsvinsten kan vara så stor som tio 
år. 

I Nässja används de bästa klonerna 
från det mellansvenska klonskogs
bruksprojektet, som t idigare drevs av 
de bolag som nu står bakom växthus
plantagen. De kloner som nu ingår i 
planragen har en genetisk vinst på 

forts. nästa sida • 
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omkring 25 procent järnförr med 
oförädlat beståndsfrö av lämplig 
proven 1ens. 

En annan fördel med växthusplan
tagen är att träden snabbt kan bytas ut 
när nytt material blir t illgängligt. 

Ingen inkorsning 
I växrhusplanragen blommar granarna 
inne i växthuset tidigare på våren än 
vad granarna gör utomhus. Det gör an 
inkotS11ing av främmande pollen kan 
undvikas. 

För att säkra att det finns tillräckligt 
med pollen från rätt kloner under 
blomningen tilläggspollineras hon
blommorna med insamlat pollen. 
Detta är ert komplement t ill det pollen 
som produceras på plantageträden. 

Kontroll av insektsskador 
l konventionella fröplanrager av gran 
är det ofta stora problem med insekts
skador, vilket reducerar skörden. I 
växthusplantagen kontro lleras angrepp 
av skadeinsekter på blommor och 
kottar genom biologisk bekämpning 
med Baciflus thuringimsis. Genom arr 
granarna blommar i växthuset och 
träden beskärs så att dc inte blir för 
stora går det län att utföra behand
lingen. Den påbörjas redan under 
blomningen och upprepas sedan några 

Fröproduktion i treårscykel 

gånger under tiden kottarna utveck
las. 

Hög rotningsprocent 
Fröet från växthusplantagen används 
för att göra s.k. bulksticklingar. Ris 
ti ll dessa ras från planrorna då de är 
unga, vilket gör arr det bl ir en hög 
rotningsprocent på sticklingarna. 
Sticklinga rna far inger problem med 
grenlikt växtsärt, som sticklingar från 
äldre material kan fl 

Plantagen 
I Nässja finns idag 2.4 00 inkrukade 
granar. Huvuddelen är sticklingar, 
men även ett mindre anral ympar 
ingår. 

l luvuddelen av träden är fortfaran
de för små för att blomma och produ
cera kort. Vi räknar med att de kan 
blomma första gången om några år. 
En mindre antal inkrukade träd är 
dock redan nu så stora att de blom
mar och producerar frö, och dessa 
anvä nds i dagsläget för fröproduktion 
och försöksverksamhet. 

Träden odlas i 90-liters krukor och 
står under större delen av året utom
hu1> i anslutning till växthuset. Under 
blomning flyttas träden in i växthuset 
med en specialkonstruerad t raktor
monterad "krukbärare". Blomning 
och poll inering sker sedan inne i 
växthuset. 

Ar 1. Blomn1ngsst1mulenng 1 växthus. Behandlingen 1nnebär rotbeskärn1ng, vatten
stress. värmebehandling samt staminjektion med blomn111gshormon. 

Ar 2. Plantageträden flyttas in 1 växthus t1d1gt på våren. Blomning och tilläggs
pollinering avslutas i god tid före den naturliga blomningen utomhus. Genom denna 
tidigareläggning undviks inkorsning av främmande pollen. Efter avslutad blom111ng 
flyttas träden ut och fröutvecklingen sker utomhus Kotten samlas in på hösten och 
klängs under v1ntern så att fröet kan sås nästa vår. 

Ar 3. Nu får träden ett viloår. Då kan de bygga upp ny barrmassa och återhämta 
krafter 1nnan nästa produktlonscykel startas. 

Forskning och utveckling 
Inom projektet bedrivs forsknings
och utveckl ingsarbete med inriktning 
på an effektivisera fröproduktionen. 
Det är många frågor som srudcras, 
men alla har målet att förbättra de 
inkrukade granarnas förmåga att 
blomma och producera högkvalitativt 
frö. Vi studerar r.ex. 

hur träden skal l beskäras för att 
bibehålla blomningsförmågan. 

metoder för bättre kontroll av 
insekter som skadar kotta r och frön. 

effektivare metoder för att öka 
blomningen hos granarna. Vi arbetar 
bl.a. med att utveckla användn ing av 
tilläggsljus under tiden för blomning
suuuenng. 

Mats Eriksson Skogforsk 
Tel 0418 4713 13 

Jln 

Curt A lmqvist Skogforsk 
Tel 01 8 18 85 57 

">qfor~k se 

Sju växthus kan täcka 
Sveriges behov 
En överstktlig kalkyl visar att sju växt
hus av den typ som finns 1 Nässja 
plantskola· räcker för att tillgodose 
hela Svenges behov av högförädlat 
odlingsmaterial av gran 

Förutsättningar: 
l växthuset f~r det plats 400 
plantageträd 

Varje träd ger 390' · matade frön per 
~r. totalt 156.000 frön 

80 o/o av fröna ger plantor använd
bara för sticklingproduktion 

Man producerar 200 sticklingar av 
vaqe fröplanta'" 

Totalt ger d~ ett växthus odlingsma
tenal för 25 milj sticklingar, och sju 
växthus material till 175 milj 
sticklingar 

· Växthuset 1 Nässja är 20 x 80 meter 

.. Siffran är baserad på den verkliga 
produktionen på de aldsta plantageträden 
1 växthusplantagen 1 Nässja 

... Det fmns mga brologrska begränsningar 
för hur många stiCklingar man kan 
producera från en ursprungsplanta. Vi har 
här valt 200 som ett exempel. l verklig· 
heten kan det bli mer eller mindre, 
beroende på kostnaden för fröproduktron 
resp. kostnaden för att hålla en ursprungs
planta "ung" genom häckning eller 
upprepad omstickning 
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Ny svamp hot mot hybridasp 

Svampen Neo.fobraea popu/i angriper 
stammen på hybridasp, och kan orsaka 
kräftsår och till och med döda träden. 

I Finland, där odlingen av hybridasp 

ökar kraftigt, har man sett ökade angrepp 
av svampen. Svampen trivs särskilt bra i de 

räta bestånd som föryngrats från rotskott. 
Där kan över hälften av träden dö av 
svampangrepp, visar en finsk studie. 

Kiilln: R. Kasanm mjl .• Scandinavianjournal 

of Forest ResMrch l 7(5), 2002. 

skillnad i läckagerisk mellan 
tungidder 
Fungiciden propiconazole, som ingår i bl.a. 
Tilr, kan tränga ner genom rorvsubsuarer 
och läcka ur till marken, medan chlora

thonil effektivt stoppas upp av torv och 
plantor. Totalt sen är det dock mycket lire 
rester av bekämpningsmedlen som riskerar 
arr läcka ur vid räckrotsodling i torvsub

strat, konstateras i en finsk undersökning. 

Käl/n: M-L. jtmltmtll & V. Kitunm, Scandina

vianjournal ofForm Rmarch 18(1), 2003. 

stambaskrökar ger fiber
störningar 
Planror som ha r rorsnurr eller har planterars 
snett kan fl stambaskrökar när de växer 
upp. Forskare vid SLU och Högskolan 

Dalarna har s~gat sönder rallar med stam
baskrök och konsrarerar att krökarna 
innehåller tjurved och andra fiber

störningar. 

Källa: G. Rune & M. Wrtremjö, Scandinavian 

journal of Forest Research 17(6), 2002. 

Awerkning av skärmträd ingen 
katastrof för föryngringen 
Det går bra art avverka en granskärm med 
200 stammar per hektar uran art föryng

ringen drabbas av skador. Der konstateras i 
en studie i ue mellansvenska bestånd där 
skärmträden avverkats med skördare. 

Föryngringen var då 1-2 m hög. 
Avverkningsskadorna blev måttliga, och 

överlevnad och tillväxt åren efter skärm
avvecklingen var tillfredsställande. 

Kiilln: D. G/öde, Scandinavian Journal ofForm 
Research 17(5}, 2002. 

Djupare tjäle nära skärmträd 
Förvånansvärt lire har varit känt om hur 
snö- och tjäldjup varierar i en skog. Nu har 
forskare vid SLU i Vindeln w1dersökr för
hållandena i olika skärmställningar med tall 

och gran. De konsraterar bland annat arr 

tjäldjupet är störst nära skärmrräden, men 
också arr snösmältning och tjällossning sker 

snabbare där än längre från skärmrräden. 

Kiilln: M. Duosson Löfoenius m.jl .• Scandina

vianjournal ofForm Research 18(1), 2003. 

Plantera björk mitt i sommaren 
Det g-l r utmärkt art plantera växande 
björkplanror under hela sommarsäsongen 
-i alla fall om man undviker de torraste 

lokalerna. Ti llväx r och överlevnad blir väl så 
bra som för björk planterad i vila på våren. 
Det konstarerar finska forskare som följt en 

sror mängd planteringar under tre års rid. 
Det betyder att planteringssäsongen kan 
f'orlängas. I juli-augusti är marken som 
varmast, och rötterna växer häst. Därför 
kan de nyplanterade björkarna etablera sig 

snabbr. 

Kiilln:j. l.uoranm m.fl., Scandinrwian}ournal 
ofForm Rmarch 18(2), 2003. 

Klipparti ps för julgransodlare 
Nyplanterade granar drabbas ofta av en 
planteringschock och utebliven höjd
tillväxt. Det är ert allvarligt avbräck i en 

julgransodling, där man för ekonomins 
skull vill ra granarna att börja växa så 
snabbt som möjligr. Danska forskare 
undersöker olika sätt att ffi bärtre fart på 

granarna. I ett f'orsök med nyplanterad 
nordmannsgran klippte man bort sido
knopparna -och vi ps började toppskorter 

växa bättre. 

Kiilln: H. Rmmtml!n m.jl., Scandinavian 
journal of Form Rmarch 18(2}, 2003. 

Silvergranlus-ett besvärligt 
kryp för julgransodlare 
Nordmanngranär den vik tigaste arren för 

julgransodling i Danmark. Silvergranlusen 
stä ller till mycket besvär genom arr den 
förstör och krullar ihop barren. Der finns 

• /~ en stor genetisk variation för hu r tåliga 
granarna är. En dansk stud ie har visar arr 

der med förädling går att minska skadorna 

påtagl i gr. 

Plantskalekonferens 2003 

Kiilla: U. Briiuner Nielsm, A. Kirkeby-Thomsen 

& H. Ro u lund. Form Ecology and Manage
mm t vol 165, 2002 

Föryngring vid arktiska områden 
- från frö till plantbestånd 
2003 å rs nordiska planrskolekonferens hålls den 20-21 
augusri i Rovaniemi i norra Finland. Konferensen arrang

eras av Nordiska skogsbrukers frö- och planrråd. Anmälan 

senasr 21 juli . 

Information och anmälan på www.nsfp.net 
Komakt: ma'Ja.potrriCi!'lnnlaji. 
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I PLANTaktuellt nr 2, 2002 berättade 
Gunnar Jansson om forädlingen i 
sydstaterna. Nu fortsätter Dag Lindgren, 
professor i skogsgenetik, med att berätta 
om hur forädlingen påverkat skogarna, 
och om plusträdet Loblo/ly 7-56, som 
kan ha en miljard levande avkommor. 
Dag Lindgren tillbringade under vintern 
2002-2003 ett halvår som gästprofessor 
i Raleigh. 

Det startade i Sverige ... ! 
Förädlingen av sydstatstallar började 
1951, när Bruce Zobel tillträdde en 
tjänst som chef för der första sydsrars
ra llsförädlingsprogrammer i Texas. 
Han beskriver i böcker och artiklar 
hur Sverige bidrog med mycket av 
inspirationen bakom programmer. 
Den första läroboken i skogsgenerik 
skrevs av Bertil Lindkvist och den 
första svenska professorn i skogs
genetik, Ake Gustafsson, gav gäst
föreläsningar i Texas. Dessa föreläs
ningar hördes av "rätt" personer som 
inspirerades. Den blivande andra 
professorn i skogsgenerik i Sverige, 
Enar Andersson, hade också berydelse 
som rådgivare för der amerikanska 

Omtallama 
De tallarter som används i plantage
skogsbruket i sydstaterna är främst 
loblolly pine (Pinus taeda) och slash 
pine (Pinus eliottit). De tillhör båda 
gruppen "gultallar" (southern pitch 
pines). 

Källa 
De siffror som redovisas här kommer 
från: McKeand s. Mullin T, Byram T, 
and White T. 2003. Deployment of 
Genetically lmproved Loblolly and 
Slash Pines in the South. Journal of 
Forestry. ApriVMay 32-37. 
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Svensk förädling förebild i 
USAs sydstater 

Sverige har sedan gammalt ett nära samarbete kring förädling med universite
tet i Raleigh, North carolina. Samarbetet ger möjlighet att på nära håll följa den 
snabba utvecklingen av plantageskogsbruket i USAs sydstater. Det förädlings
kooperativ som leds från universitetet är världens största organisation för 
skogsträdsförädling och utgör en viktig motor i skogsbrukets utveckling i 
området. 

programmet, enligt Zobel. 
Zobel flyttade 1957 till Norrh 

Carolina och satte där upp ett nytt 
förädlingsprogram och en unik inter
nationell plantskola för blivande skogs
trädsförädlare. Han har varit huvud
handledare för 50 doktorer, inklusive 
"chefsförädlaren" i Sverige, Per Ståhl, 
Skogforsk. 

De förädlingsprogram han satte upp 
har urvecklats mycket positivt, och 
kan sammantager ses som världens 
kvantitativt största och mest fram
gångsrika förädlingsoperarion. 

Det har nu kommir färsk starisrik 
underbyggd av en omfattande enkät, 
och delar av denna presenteras här. 

Allt frö från fröplantager 
sydsrarerna står för över 15 procent 
av världens timmeravverkning och 
denna siffra förutses växa. Dagens 
planteringar görs till 95 procent med 
tall. 

I tolv sydsrater planteras årligen 
knappt l ,2 miljarder plantor av 
"Loblolly" och 150 mill ioner av 
"Siash", samtliga från fröplantager. 

Huvuddelen av fröet kommer från 
plusträd som urvalts efter testning. 
Än nu härrör dock försvinnande lite av 
fröproduktionen från träd där alla fyra 
anfäderna i farfarsgenerationen är 
kända urvalda plusrräd, d.v.s. andra
generationsplantager i strikt mening. 
Sverige är inre så långt efter, som man 
skulle kunna tro. 

"Familjeskogsbruk" 
Plantagefröet används ofra familjevis. 
Fröet skördas med moderklonerna 
särhållna. Ett fröparti är en familj där 
alla frön har gemensam moder. 

Ett försök med familjeblock av "loblolly" -tall i 
Georgia. Foto· Steve McKeand 

Plantskolorna odlar fröet fam iljevis 
och det planteras fam iljevis. En för
yngringsyta är alltså lika med en 
familj. Detta system ger möjl igheter 
att utnyttja plantagefröets genetiska 
potential bättre. 

Plantagerna dimensioneras i allmän
her för arr producera något mer frö än 
man förutser behövs. Om fröprogno
serna håller skördas aldrig fröet från 
dc lägst rankade klonerna. Vid fröbrist 
skördas frö från alla kloner. 

De bästa familjerna används på de 
bästa markerna, där vinsten av att 
använda dem blir störst. 

skogsbrukaren kan i högre grad 
välja odl ingsmaterial efter sina egna 
preferenser. 

Der har väsentliga fördelar vid 
fröbehandli ng att hantera fröet 
fam iljevis. Plantodlingen sker i fri
landsskolor, fröet sås direkt i plants
kolesä ngarna. och då är der mycket 
fördelaktigt att ha frö som gror och 
urvecklas enhetligt och plantor som 
mognar samtidigt. 
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Huvuddelen av fami ljerna är fritt 

avblommade, d.v.s. med okänd fader. 

"Loblolly" är ett viktigt naturligt 

trädslag och inslaget av pollen från 
fäder uranför fröplantagen är av 

samma storleksord ning som i Sverige. 

Familjeskogsbruket har vuxit konti
nuerl igt under 30 år och 59 procent 
av "Loblolly" -planteringarna och 43 

procent av "Siash"-planreringarna sker 

nu i fami ljeblock Dessa är i genom

snitt drygt 30 hektar. Samma skog
brukare använder många olika fan1i l

jer i ol ika block. 

Är låg diversitet riskabelt? 
En halvsyskonfamilj är m er homogen 
och har mindre generisk diversirer än 

frö från narurbesrånd. Detta kan 

medföra risker, fami ljeblocken kan 

r.ex. vara mera ursarra för sjukdomar, 
skadegörare och väderskador. Der 

verkar dock inre som dessa farhågor 
skulle besannas. Inga användare har 

noterar några problem som kan tolkas 

som en påtaglig nackdel med familje
blocken . l några fall har visserligen 

familjerna inre riktigt levt upp till 

fö rväntningarna på köld- eller tork
resistens, men det händer även med 

mer diversa material. 

Omloppsriden fö r Loblolly är 25 år. 

Man har alltså erfarenhet från mer än 

en full omloppsrid av storskalig 

anvä ndning. 
Det finns ingen tendens att meroden 

skulle minska i omfarrning. Tendensen 
är snarare arr man vi ll gå över till hel

syskonblock, som minskar diversi

reren ytterligare. 
Denna erfaren her från tallplantering 

i södra USA ger ökad säke rher om vi i 
Sverige sku lle vilja gå ned i klonantal i 
fröplantager och klonblandningar. 

"Helsyskon-familjeskogsbruk" 
En del av skogsbruket baseras på 

kontrollerade korsningar, d.v.s. 

familjer där också fadern är känd och 
utvald. Härigenom kan man undvika 

självpolli nering och icke förädlat 

pollen. D er finns en strävan att öka 
dena inslag i skogsbruket, men i dag 

kommer bara 0,4 procent av loblolly

plantorna från kontrollerade kors-

n mgar. 

Ovan: Masspolllnenng av loblolly p1ne. 

Under: Fröplantage med loblolly pme. 

Foto· NCSU-Tree omprO\'ement programme 

Klonskogsbruk 
Stora ansträngningar har gjorts under 
lång tid och görs fortfarande idag för 

att fa till stånd ett skogsbruk där 
besrånden består av e n enda vältestad 

klon. Der finns dock inre några 

ko mmersiella planteringar av denna 

typ idag, och der verkar inre nära 

förestående. 

7-56 
Plusträdsklonen Loblolly 7-56 har 

använts i många fröplantager under 
lång rid , och den används fortfarande i 

nyanlagda fröplantager. Nu börjar 
också dess avkommor arr komma in 

som utvalda kloner i nya fröplantager. 

Det finns ingen sammanställning över 

omfatrningen, men min uppskarrning 
är att 7-56 är förälder rill 60 millioner 

av de planror som planteras varje år. 

Jag gissar att trädet har en miljard 
levande avkommor. Förmodligen är 
de r världshistoriens mest framgångs

rika skogsträd. 

Dag Lindgren SLU, lnst skoglig genet1k och 
vaxtfysiologi 
Tel. 090 786 62 94 

Plantor med inavel sorteras 
inte ut i plantskolan 
l navel uppstår när föräldrarna är besläk
tade. En viss grad av inavel finns allrid i ert 
fröparti, även från ert naturbesrånd. En 
ökad inavel kan leda rill problem, eftersom 
i navladerräd oftast växer sämre. 

l en kanadensisk studie med täckrots
planror av Douglasgran undersökres om 
plantor med inavel sorterades llt redan i 
plantskolan. Resultaten visade dock arr 
många frön med måttlig inavel gror och 
bildar leveransdugliga plantor, som alltså 
kommer ur i skogen. Der kan leda till 
sämre skogar, om man inre lyckas hålla 
inaveln på en låg nivå. Der blir särskilt 
viktigt när fröna kommer från långtgående 
förädlat material, där släktskapen mellan 
föräldrarräden kan vara större. 

Kiilln:j.H. Woodr, T. Wnng& S.N. Aitken. 
Silvne Cmnicn 50 (4}, 2002 

Kemisk ogräsbekämpning i 
lövträdsodlingar 
Ogräsbekämpning med herbicider är svårt 
i lövrrädsodlingar, eftersom lövträden själva 
kan skadas. Bekämpningen kan vara 
särskilt svår i frösådda föryngringar, där 
lövträdsplanrorna står tärt. 

En engelsk studie har visat arr en 
bekämpning som utförs efter sådd men 
innan lövträdsfröna börjar gro, skulle 
kunna fungera. Forskarna provade oli ka 
kombinationer av herbicider och fann 
n~gra medel som var skonsamma mor 
lövrrädsfröna. 

Kiilln: l. Willoughb)\ D. Clny & F /Jixon. 
romtry•. vo/76 (1), 2003. 

Älgen äter tall nära väg 
Tallplanteringar far mer älgskador om de 
ligger nära större vägar. Der gäller i alla fall 
längs E4 i mellersta Norrland. Vägen 
fungerar som ert hinder för vandrings
älgarna och gör arr dc stoppar och betar i 
vägens närhet. Der gäller oavserr om vägen 
är kanrad med err stängsel eller inte. 

K ii/In: j. R Ball & j. Dahlgrm, Seandinavinn 

}oumnl of Fomt Rmnerch J 7(5), 2002. 
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Maskinell plantering 
-historia eller nutid? 
Det är hög tid att omvärdera planterings
maskinerna. Den nya generationens maskiner 
fungerar bra, och de behövs, inte minst i ljuset av 
en allt större brist på plantörer, skriver Henrik von 
Hofsten vid Skogforsk. 

De första försöken ... 
Sedan mirren på sj uttitalet har olika 
försök gjons au mekanisera planre
ringsarbetet. Der var ÖSA planterings
maskin, Doro planter, Serlachius, 
MoDO mekans planteringsmaskin och 
Doppingen. Sammanlagt var der ett 
riotal maskiner som såg dagens ljus. 
för arr sedan alla gå i graven. Orsaken 
var främst bristande prestation på 
grund av tekniska svårigheter. 

Silva Nova 
Flera av projekten gick så småningom 
ihop till ett- Silva Nova - en maskin 
som kom nästan fram rill full drift. 

I början av 1990-raler kördes fem 
"silvor" i mer eller mindre kommer
siell skala. En var enrreprenörsägd och 
kördes i treskift. 

Men riden hann ikapp även Silva 
Nova. Den sista, ombyggd och 
omdöpt till "Plant-l-Ert" har också gårr 
i graven (se PLANTaktuellt nr 4, 
2000). Mindre hyggen och mer 
"hinder" i form av kvarlämnad miljö
hänsyn gjorde der svårt för den srora, 
ganska klumpiga maskinen att konkur
rera med manuell plantering. 

NUTID: BRÄCK E PLANTER 

Vid denna rid dök det också upp 
väsentligt enklare planteringsmaskiner 
med en prestation som bara var en 
fjärdedel av Silva Novas, som kunde 
särta ca 2.500 planror per timme. 
Men prislappen var också bara en 
fjärdedel av Silva Novas. Dessa 
maskiner finns fortfarande kvar på 
marknaden. 

Bräcke Planter 
Först ut var Öje Planter (sedermera 
Bräcke Planrer). Der är en enradig 
variant av Öje-högen avsedd för 
grävmaskin. 

Planror fylls i ett revolvermagasin 
ovanför grävbladet. Sedan högen lagts 
och tryckts till med grävbladet särrs en 
planta i högens miu. 

Bräcke planter kan särta nästan alla 
former av räckrotsplantor upp rill 85 
mm diameter på rorklumpen. Även 
Plug-Plus-Etr och liknande planror kan 
sättas. 

Prestationen är ca 250 plantor per 
timme som årsgenomsnirr. 

Bäst lämpar sig Bräcke Planter på 
mjuka marker, gärna med tjockt 
humustäcke. Andra lämpliga marker 

NUTID: ECOPLANTER 
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HISTORIA: SILVA NOVA 

är småhyggen, brant terräng eller där 
det av andra skäl är svårt eller oekono
miskt att köra med konventionella 
meroder. 

Bräcke Planter har på senare år 
monterats på engreppsskördare med 
gott resultat. Vinsten är att man då ffir 
en basmaskin på gummihjul, vilket är 
att föredra vid långa terrängtransporr
avstånd m.m. Grävmaskinen är dock 
fortfarande bäst på riktigt lösa marker. 

EecPlanter 
Några år senare kom EcoPlanrer 2000 
- en markberedare och planterare 
avsedd att hängas i kranen på en 
engreppsskördare. 

EcoPlanrer är rvåradig och fräser 
upp rvå högar bredvid varandra som 
sedan planteras. 

Prestationen är ca 400 planror per 
. . . 

nmme 1 genomsnitt. 
EcoPlantern är också utmärkt på 

småmarker och liknande tekniskt 
svåra hyggen. l lumusräcket bör dock 
vara måtdigr tjockt för bästa resultat. 
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Lugnare för plantorna 
På 70- och 80-talen satsade man på 

kontinuerligt framryckande maskiner. 

D etta ställer oerhört höga krav - inte 
minst på plantmamingen. Inte nog 

med att drygt 2.000 plantor per timme 

skulle maras fram till plantspets vid 
exakt rätt ögonblick. D et skulle också 
ske oavsett hur maskinen lurade eller 

skakade. 
l dagens kranspersmonterade aggre

gat går all t mycket lugnare ti ll. Aggre
gatet srår still mot marken vid plante

ringen och frammarningen av nästa 

planta kan ske medan aggregatet 

hänger i luften på väg mor nästa 
plante ringsställe. Nackdelen är att 

aggregaten inte kan fYllas med Aer 

plantor än för ca 20 minuters plante
ring, sed an måste maskinen stannas 

och fYllas med nya plantor manuellt. 

Det har gjorts en del försök att öka 
mängde n plantor på aggregatet, men 

de t har varit svårt att ra till någon bra 

lösning som inte höjer investerings
kosrnaden, vikren eller avbrottstiden. 

Recept för naturlig föryngring 
av björk 

Att bar,tta upp ett hygge är ingen garanti 
för en br.t björkföryngring. Forskare vid 
SLU i Aln.u p kan dock ge några tips hur 
man ökat förursärm ingen för en lyckad 
naturlig foryngring med björk: 

Markbered pl fr iska hyggen. 

Markhcn.:d under år med riklig frö
p roduktion , do<.: k innan fröfa ller sranat. 

Markhcrcd i glesa skärmsrällningar. 

Hägna mot viltet. 

Käl/n: 1-itktll Skog nr l, 2003. Mntts Kmlsson. 

En stor fördel med art ha aggregatet 

i kranspets, förutom att det blir 

lugnare, är att föraren hela tiden har 
full kontroll över arbeter. En miss

lyckad hög kan göras om direkt och 
inga m arkberedningsförsök behöver 

göras på swbbar och stenar. 

God kvalitet 
Kvaliteten på maskinell plamering, 

oavsett om den görs med EcoPlanrer, 

Bräcke Planter el ler Silva Nova, är 
genomgående mycket god, oftast fu ll t i 

klass med eller bättre än en genom

snittlig "skolungdomsplantering". 
Trots der används metoderna mycket 
liret. Endast en handfull av vardera 

maskinen är i drift i Sverige. Bräcke 
Planter används en del i Finland samt 

Irland och England , d å speciellt på 

lösa marker med tjocka humustäcken 
som annars markberetts med grävma

skin och planterars manuellt. 

Recept för naturlig föryngring 
av tall 

Vid en konferens i Växjö gav C hrister 
Karlsson, SLU, följande "grundrecepr" för 
en lyckad naturlig fö ryngring av rall: 

1. Sräll en timmerställning med 300-400 
sr/ha l O år före föryngrings
avverkningen 

2. Lämna 50 150 frö träd per hektar 

3. Satsa på sådana träd som har minst 200 
korrar 

4. Använd helst bara nawrlig föryngring 
när der är mer än 90 o/o grobarher på 
fröna 

5. Markbered hösten före fröfal ler 

Kiilln: Chrisur Karlsson, SLU. Si/jnmfors vid 
Sydsvemk skogskonftrens i Växjö 2003 
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Kostnader 
Att beräkna kosmaden per planrerad 

planta för maskinell plamering med 
något av ovanståend e aggregat har 

visat sig svårt, eftersom der finns få 
el ler inga siffror på markberedning 
p lus plantering enbart på sådana 

marker d är maskinerna är lämpliga. 
Om man rar den genomsnittliga 

säsongskostnaden för konventionell 

plantering och jämför med maskinell 

planteri ng är den senare knappt 
20 procem dyrare, men då ingår en 
stor andel areal som maskinerna inte 

är läm pade för. Om man sedan räknar 

in att kvali teten på planteringen ofta 

blir bättre vid maskinell plantering bör 
kosm aden per levande planta efter 

några år bli fullt jämförbar med 
manuell plantering. 

Henrik v Hofsten Skogforsk 
Tel 018 18 85 74 
h• nn~ '"~ ! tP'l@>kogforsk SP 

Tallen försvinner från södra 
Sverige 

År 1923 fanns lika mycket rall och gran i 
Småland, 40 o/o var av virkesvolymen. Idag 
finns der dubbelt så mycket gran som rall. 
Om skogsskötseln fonsäner som under 
l 900-talet kom mer rallandelen an vara 
bara 18 o/o om l 00 år. Men der finns sätt 
att rädda kvar rallen i södra Sverige: 

Använd naturlig föryngring på lämplig 
mark 

Öka användningen av "kombinations
metoden"- planrering av gran under 
tallskiinn 

Spara rall vid röjn ingen 

Minska bctestrycker. 

Kiilln: Görr/Il Orlnnder, Viixjö universitn vid 
Sydsvemk skogskonforms i Viixjö 2003. 
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PLANTSTATISTIKEN 2002: 

Färre tallplantor säljs ... 
Plantproduktionen minskar i Sverige, och 
det är rallen som står för minskningen. Det 
visar Skogsstyrelsens starisrik över levere
rade plantor 2002. 

Hälften av alla plantor kommer från 
fröplan tager. Det är en ökad andel sedan 
200 1. 

Tall Gran 

Levererade plantor. milj. 115 172 

Produktionssätt 
Barrot 2% 28% 
Täckrot 98% 72% 

Härkomst 
Svensk plantage 63% 41% 
Svenskt bestånd 37% 23% 
Utländsk plantage 2% 
Utländskt bestånd 32% 
Ej ang1vet 

Levererade plantor, milj. 
1998 139 
1999 124 
2000 125 
2001 124 
2002 115 

Minskad självföryngring 

Andelen naturlig föryngring var i fjol24 o/o 
hos privata markägare och 17 o/o hos 
övriga markägare. Det visar Skogssryrelsens 
statistik över avverkningsanmälningar från 
år 2002. Där far markägarna anmäla om de 
avser att återbeskoga med naturlig föryng
ring, plantering eller sådd. Andelen anmäld 
självf'oryngring har minskat stadigt sedan 
toppåren kring 1994. 

- Priv~ta 
- Totalt 

Andol naturlig föryngring. ,_, 
- Övriga 
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2% 

188 
171 
187 
172 
172 

Skogsstyrelsen har sedan 1998 genom
fört en enkätundersökning om produktio
nen av skogsplanror i Sverige. Av de 
tillfrågade företagen har 33 svarat att de 
haft plantproduktion under 2002. Svar 
saknas från fyra företag. Bortfallet från 
dessa kan bedömas till ca J miljon plantor, 
och dessa ingår i me i redovisningen. 

Övr. barr Lövträd Summa 

10 2,8 301 

26% 69% 18% 
74% 31% 82% 

66% 37% 50% 
6% 13% 28% 
4% 4% 1% 

18% 16% 19% 
6% 30% 2% 

10 2,8 339 
7,7 1,8 304 
11 2,9 326 
12 3.4 311 
10 2,8 301 

Ges ut av: Pfantgruppen. Högskolan Dalarna och Skoglorsk. 
Redaktion: Chnster NystrOm och Mats Hannerz 
Ansvarig utgivare: Anders undström 
Produktion: Areca Iniormatlon AB chpOareca se 
Foto: Skogforsk om ~n te annat anges 

Extensivare föryngring hos 
privata markägare 
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skogsvårdsorganisationens senaste åter
växttaxering (Polyta.x R5/7) visar att 
intensiteten och kvaliteten i föryngrings
arbetet skiljer sig avsevärt mellan privata 
och övriga markägare. 

l genomsnitt uppfyller 74 o/o av den 
avverkade arealen lagens krav på godtagbar 
föryngring. H os privata markägare var 
andelen godkända föryngringar 7 1 o/o 
medan övriga ägare blev godkända på 78 o/o 
av arealen. Uppgifterna är medeltal för 
inventeringar gjorda 1999-200 l , och 
avser återväxtens kval itet5-7 år efter 
avverkning. Några andra resultat: 

Andelen godkänd f'oryngring var högst 
efter plantering (82 o/o), medan marker där 
ingen åtgärd urföns blev godkända i bara 
23 o/o av fallen. 

Privata markägare hade underlåtit att 
utfö ra föryngringsårgärder på 5 o/o av 
arealen medan motsvarande siffra för 
övriga markägare var l o/o. 

Naturlig föryngring var vanligare hos 
privata markägare (39 o/o av arealen} 
jämfört med övriga markägare (22 o/o). 

Markberedning utfördes på 57 o/o av all 
föryngringsavverkad areal för privata 
skog-sägare. För övriga markägare var 
siffran 90 o/o. 

Andelen godkända föryngringar har som 
helher minskat jämfört med återväxttaxe
ringar utförda 1990-92 och 1996-97, då 
81 resp. 82 o/o av föryngringarna var 
godkända. 

Kiilla: Skoglig statistikinformation .från SVO 
www.svo.se/statistik 
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Andel godkända föryngringar, % 

Plantering 

• Privata 

ÖVriga 

Naturlig Ingen 
föryngring åtgärd 

Andelen godkända föryngringar enligt återväxt

taxeringar 1999-2001 av awerkningar gJorda 5 

år (södra Sverige) resp. 7 år tidigare (norra 

Sverige). 

Material till tidningen skickas till 
Chnster Nystrom Högskolan Dalarna H('frgardwdgen 
122 77698Garpenberg 
Han svarar ~ven för prenumerat10nsfr~gor 


